Τινὲς δὲ τὸ, Ἀδέειχά σοι τοῦ εὐρεῖν σε τὴν ὁδόν, εἰρησθαί φασίν, ὡς τῶν ἐξ Ἰσραὴλ λεγόντων· Πῶς ὑπὸ σὲ τελούντες τοιαῦτα πεπύναμεν οἱ πάλοι ρουθάντες ἐκ Φαραῶ διὰ τῆς σῆς ἀμάχου βοπῆς; Ἐδειξά σου γὰρ, φησίν, ὁδὸν σωτηρίας, τὸν νόμον.

edocui, non clam, sed palam et confidenter ad me festinate. Ego enim cum Patre tunc aderam, cum de rebus istis consilium agitaret. Jam vero et me Pater ipse, et sanctitatis ejusdem Spiritus, ad ea, quæ ab ipso decreta sunt, exsequenda mittendum censuit. Qui deinde non clam longe ante prædixisse aiunt, Cyri vox est ista, quæ 546 sequitur : Do-

Deinde quod et nunc habetur, etiamsi nihil eorum, quæ acciderunt, a Deo ante prædictum esset, ecce tamen etiam nunc Cyrum præpotentis Dei auxilio confecta esse profiteri testatur. Cum enim ista de se a captivis didicisset usurpari, prophetiamque legisset, mandato regio, quod apud Esdram legitur, utendum censuit, in hunc modum : « Hæc dicit Persarum rex Cyrus : Me regem orbis universi renuntiavit Deus Israel excelsus », et quæ deinceps. Nonnulli verba ista : Dominus misit me, et Spiritus ejus, in prophetæ persona dici arbitrantur ; tanquam se prius nihil illis in angulo dixisse significet : nunc autem se a Deo missum ad eorundem utilitatem accedere, deque iisdem persæpe Deo quidem ipso mittente, sed Spiritu sancto succinente et suffragante, locutum esse. Audi ergo, inquit, Israel, quæ te ille docet Dominus, qui te liberavit. Memineris Dei tui. Hæc enim tibi de inveniendâ salutis viâ repeto, quibus si primum paruisses, malorum expers, inque pace et justitia, bonis tibi aliis atque aliis fluviorum instar, tanquam maris undis affluentibus, auctus et cumulatus vixisses. Id est, propugnatores eos, quibus non magis quam fluminibus, aut mari nihil queat resistere, habuisses. Fuisset vero et semen tuum innumerabile, nullis videlicet hostium incursionibus immunitum. At pro quo pulvis terræ habemus, milia terræ reliqui interpretantur : nimirum, ut corporalia cum crassis hominibus agens usurparet. Non immerito autem Dei semen ille intelligatur Israel, de quibus fuit et illud antea usurpatum : « Nisi nobis Dominus Sabaoth reliquisset semen, tanquam Sodoma facti fuisset », ut eos, qui fidem amplexi essent indicaret. Patres enim cæteris exstiterunt, eum eos ad se venientes iterum genuerunt qui non ex sanguinibus, sed ex Deo nati sunt. Est igitur allegorice loqui consentaneum. Corporaliter enim Judæos, etiamsi præceptis non paruerint, propagari multiplicarique 547 contigit; quod adhibita cautione, si præcepta servaverint, consequentur, si qua ratione videmus in vermibus

Sunt porro nonnulli, qui verba ista : Docui te, ut invenires viam, tanquam Israelitarum esse asserant, qui loquantur in hunc modum : Qui sub te degentes talia passi sumus, qui tuo olim ineximibili auxilio Pharaonis manum evasimus? Te-

⁹⁵ Isa. xlv, 1. ⁹⁶ I Esdr. 1, 2. ⁹⁷ Isa. 1, 9. ⁹⁸ Joan. 1, 13.

enim ipse *viam salutis*, id est legem, *docui*; quam, A si feliciter degere voluisses, observare debueras. Verum quia eam transgressus ad idolorum cultum te contulisti, in hostium potestatem venisti. Neque tamen ita te pro mea benevolentia funditus exstirpari *extermindarique* passus sum; qui ubique Israelis reliquias asservari voluerim. Itaque, et te jam *Babylone*, non metu consternatum, sed studio fiduciaque quam maxima *lætitiæ vocem* inclamantem, egredi volo. Ut enim illa gentibus omnibus (*Ægyptiis et Pharaone deletis*, quem se in hoc excitasse, ut in eodem gloriam suam ostenderet, affirmavit Dominus ⁹⁹) ex *Ægypto* innotuit transmigratio: sic et istam de *Babylone* redemptionem minime decet occultari, sed ex ea redemptoris gloriam innotescere et prædicari. « Vox enim, scribitur exultationis et salutis in tabernaculis justorum ¹. » *Æquum* enim fuerat narrationis modo laudes istas decantari, sicut a Davide factum est, ubi ait: « Suscepisti, Domine, terram tuam, convertisti captivitatem Jacob. Remisisti iniquitates populo tuo; operuisti omnia peccata eorum ². » Verum ut eundem se esse demonstraret, qui olim Israelæm per *desertum* traduxit fore pollicetur, si vel *petram* iterum *scindere in aquarum subsidium* opus sit, et istud illi etiam in Judæam proficiscenti non defuturum. Quod quia reipsa geri non contigit, ad allegoriam sic nonnulli retulerunt. Iis, qui captivitate intelligibili liberati erant, de quibus Christus ipse loquebatur, cum se ut pauperibus evangelizaret, et captivis remissionem prædicaret, missum esse diceret, ⁵⁴⁸ rationalis aquæ rivus de *petra* veritatis emanavit. Petra autem, inquit Apostolus, erat Christus ³; cujus et ista sunt: « Qui biberit aquam, quam ego dabo, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ ⁴. » Cæterum, ne qui inter eos versantur impii, propter se etiam veniæ promissionem fieri arbitrarentur, *lætitiæ* eorum expertes fore ipsos pronuntiavit.

Nonnulli *Babyloniorum* nomine impios significari arbitrantur qui ullioni traditi, iis exsultantibus, qui redempti essent, gaudere non poterant. Putant alii, ne eorum, quæ dicta sunt, voluptate capti supine se et negligenter gererent; tanquam ea omnino, quantumvis impie viverent, adepturos dixisset Deus; metum ipsis pro securitate imminere demonstrari. Qui enim *lætari* quisquam valeat, qui eo, a quo *lætitiæ* suppeditatur, exciderit? D Sunt enim iis, a quibus observantur, certæ et indubitatae promissiones: neque Dei præcognitio virtutem cuiquam ex necessitate operatur. Ecce enim, cum Jacobum fore integrum prævidisset, talis et ipse per se, non quia prævisus esset, evasit, vitæque probitatem ipsa viri secuta est benedictio. Decet igitur futura de nobis prædicente Deo nihil supine, nihil negligenter agere. Deinde, quod *egredi de Babylone* jubet; et locum, et mores im-